
 

     
 

Compte Rendu Conseil d’établissement du 28/11/2023 

 

Membres :  

 

COCAC      DEPRIESTER Dominique (excusé) 

 

AGENT COMPTABLE :          KERHERVÉ Jean-Philippe 

   

PROVISEURE     GAUTROT-LAMOUREUX Pascale  

   

PROVISEURE-ADJOINTE    GUILIANELLI Catherine  

   

SECRETAIRE GENERAL    MONNIER Frédéric  

   

CONSEILLER PRINCIPAL D'EDUCATION  MARINO Julia  

   

DIRECTRICE MATERNELLE     FAVRETTO Agnès  

DIRECTEUR ELEMENTAIRE     MAHIOUT Christophe   

 

ATTACHÉ CULTUREL ÉDUCATION ET LINGUISTIQUE :  Pascal SANCHEZ 

   

5 REPRÉSENTANTS D'ENSEIGNEMENT, DE DIRECTION, D'ÉDUCATION, DE 

SURVEILLANCE OU DE DOCUMENTATION 

BAVOUX Julien (excusé)  

BERTRAND Pascal  

       CALLAIS Jean-Michel 

        RUBIO Eva  

       MANDROUX Marion 

       COUFFIGNAL Pablo 

   

2 REPRÉSENTANTS DU PERSONNEL ADMINISTRATIF ET DE SERVICE 

 

       DUARTE Géraldine  

       RABALLAND Estelle 

   

5 REPRÉSENTANTS DE PARENTS D'ÉLÈVES 

       LEROY MONARD Hélène (excusée) 

       DE FESQUET BRIZ Ariane 

                  RITO Ana 

       MONTI Philippe  

       DUARTE Liliane (excusée)  



 

VANDENABEEL A. Sophie  

             MORGADINHO Luis 

   

2 REPRESENTANTS DES ELEVES 

 

       Wassim CHETTOUH 4.6  

       Diana PAIXAO MOREIRA 3.5  

   

CONSEILLERS CONSULAIRES DE LA CIRCONSCRIPTION 

 

       LETARTRE Julien (absent) 

       CARDON Hervé (absent) 

       CONESTABILE Françoise  

       GOATER Laurent  

   

VICE-CONSUL –CHEF DE CHANCELLERIE :  HAMROUCHI Riad 

   

VICE-PRÉSIDENTE CVL    FUGAS Francisca TC  (absente, 

remplacée par ABSALON D.) 

   

PRÉSIDENT ASSOCIATION ANCIENS ELÈVES M. CARVALHO Joao 

   

2 PERSONNALITÉS LOCALES   SOARES Joao - Député Parlementaire 

(excusé)  

   

Le quorum étant atteint, Madame La proviseure ouvre la séance à 17h37 et remercie 

l’ensemble des participants. Elle présente M. Riad Hamrouchi, chef de la section 

consulaire et M. P Sanchez, attaché culturel éducation et linguistique. Elle leur souhaite 

la bienvenue. 

 

 

 

1- Ordre du jour 

 



 

 

Mme Gautrot Lamoureux présente l’ordre du jour qui est  

Adopté à l’unanimité 

 

2- Adoption du procès-verbal du conseil d’établissement du 7 novembre 2023 

 

M. Bertrand demande une modification du procès-verbal précédent afin de remplacer “un 

professeur” par son nom dans le dernier alinéa du compte rendu. Cette modification est 

acceptée. 

Mme Gautrot Lamoureux soumet le procès-verbal précédent du 7 novembre 2023. 

Adopté à l’unanimité 

 
3-  Calendrier de l'année 2024-2025 

 
Mme Gautrot Lamoureux explique le mode de constitution du calendrier. Les établissements 
de la zone ibérique reçoivent un cadrage du calendrier au niveau de la zone afin des respecter 
le nombre de jours de cours et de libérer des semaines communes pour les formations des 
enseignants. Afin de proposer un calendrier harmonisé pour les établissements du Portugal, 
Mme Gautrot Lamoureux et M. Stupler, le Proviseur du lycée de Porto, se sont concertés et 
ont proposé un calendrier commun. Ce calendrier a été soumis à M. DEPRIESTER et à l’IEN 
de la zone préalablement à la consultation de l’ensemble des représentants des personnels 
et des parents. 
Elle explique que ce calendrier nous est favorable puisque les semaines entières de vacances 
et le rythme équilibré entre les périodes travaillées et les vacances sont préservés 
contrairement à la proposition de la zone.  
M. Couffignal remarque que les vacances de printemps ont été avancées d’une semaine. De 
ce fait, la dernière période est longue. Les fériés de juin sont l'occasion de prendre des 
vacances pour les familles portugaises. Les enseignants du premier degré auraient souhaité 
avoir le pont du lundi 9 juin, le 10 juin étant un jour férié.  
Mme Gautrot Lamoureux répond que le calendrier de la zone proposé avançait les vacances 
d’une semaine encore en lien avec les fêtes de Pâques en Espagne. Sa proposition est plus 
équilibrée : la dernière période compte 8 semaines. Elle explique que l’année prochaine le 
jour de dieu sera en juin ce qui fera trois jours fériés. Il lui semble donc inutile de prévoir un 
pont le 9 et 10 juin. 
 
 Le calendrier est adopté à l’unanimité moins 2 abstentions 
 
M. Monty demande à quoi ressemblait le calendrier proposé par l'Espagne.  
Mme Gautrot Lamoureux répond que compte tenu des jours fériés différents selon les 
régions en Espagne, il n’y avait pas deux semaines de vacances en octobre et en février. Le 
calendrier adopté respecte le rythme de travail régulier (7 semaines de cours/2 semaines de 
congés) auquel parents et enseignants du lycée Charles Lepierre sont attachés, même s’il 
réduit de ce fait le nombre de semaines de formation possibles. 
 
 



 

 
 
 

4- Plan annuel d'éducation à l'orientation 
 
Mme Gautrot-Lamoureux explique que le calendrier a été établi par notre PRIO, M. CHAAL. 
L’organisation est similaire aux années précédentes. Elle indique qu’il y aura des temps forts 
: forum et semaine de l’orientation. Des communications seront faites bientôt sur cette journée. 
Il y aura également une possibilité de suivre une conférence en visio-conférence depuis le 
lycée de Barcelone avec M Teillard, Inspecteur Général, chargé de la mise en place de 
parcoursup. 
 
Le calendrier de l’orientation est adopté l’unanimité  
 

5-  Protocoles contre toutes les formes de violence 
 
Mme Gautrot Lamoureux explique qu’il a été demandé à l’établissement d’établir des 
protocoles contre toutes les formes de violence. Ceux-ci seront publiés sur le site de 
l’établissement, mais auparavant ils seront présentés pour les expliciter.  
 
 
 
Prévention des agressions sexuelles 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

 
M. Mahiout explique que le protocole a été élaboré à partir des textes officiels de l’éducation 
nationale, de documents portugais de l’APAVE et la participation des psychologues scolaires. 
Le protocole comporte plusieurs volets : en cas d’incident, la prévention et le signalement des 
faits.  
Mme Gautrot-Lamoureux précise que la seule exception pour l’exigence du casier judiciaire 
est quand les intervenants sont toujours en présence des professeurs.  
Mme De Fresquet Briz demande s‘il est à renouveler tous les ans.  



 

Mme Gautrot Lamoureux le confirme.  
M. Mahiout précise que “escola segura” sera contactée pour faire des actions de prévention, 
les enseignants étant également impliqués dans la prévention avec les “messages clairs”. 
Mme Gautrot Lamoureux ajoute que l’établissement réfléchit à l’inclusion d’une assistante 
sociale dans l’équipe afin d’accompagner dans les démarches de signalement.  
M. Monty demande si ce protocole s’applique entre les élèves.  
M. Mahiout répond que oui dans l'établissement et en dehors. L'établissement doit suivre les 
procédures du pays, les procédures consulaires et de l’AEFE. 
 
 
Le protocole est adopté à l’unanimité 
 
Harcèlement scolaire 
 

 
 
 

Mme Gautrot Lamoureux précise que le protocole sur le harcèlement scolaire venait d'être 
finalisé, c’est pourquoi il n’avait pas été envoyé au préalable aux membre du conseil 
d’établissement. Le protocole sera mis à disposition de tous les adultes, en enlevant les 
numéros verts français, la démarche reste la même. Elle indique que les CPE et les directeurs 
d’école gèrent ces situations avec beaucoup la plus grande attention. Il en est de même pour 
le cyberharcèlement.  
M. Callais demande s’il existe des numéros de substitution portugais.   
M. Morgadinho répond qu'il y a des numéros de l’APAV.  
M. Goater explique que le problème est que l’APAV ne peut pas répondre en français. 



 

 
 

 
 

Mme Favretto présente le dispositif des messages clairs : dès la maternelle, les élèves 
apprennent le déchiffrage des émotions, à exprimer leur ressenti. Cela développe la prise de 
conscience. C’est un travail qui doit se poursuivre sur les cycles suivants. On y intègre les 
surveillants qui devraient avoir une formation sur la gestion de conflits en mars 2024. Cela 
doit permettre aux élèves d’apaiser les relations.  
M. Monty précise qu’il faudrait qu’il y ait une cohérence avec ce qui se passe à la maison. 
Mme Gautrot Lamoureux ajoute que 7 personnels sont inscrits à la formation PHARE. 
 



 

 
 
Le protocole anti-harcèlement est adopté à l’unanimité 
 
M. Monty ajoute “ si vous changez les numéros de téléphone…” 
 

6-  Programme d'action annuel d'éducation au développement durable et 
d'éducation et citoyenneté 

 
- CESCE 

Mme Guilianelli explique que la première séance était l’occasion de faire un diagnostic. 3 
axes : santé, citoyenneté et environnement. Toutes les actions ne sont pas dans ce tableau. 
Ce n’est qu’une partie, c’est un point de départ. 
 

 
 

 



 

 
M. Goater explique qu’en juin auront lieu les élections européennes. Il demande s’il serait 
possible d’intégrer des élèves de terminale aux élections pour l’organisation. 
M. Sanchez et M. Hamrouchi répondent par l’affirmative et ajoutent qu’ils sont toujours à la 
recherche de personnes.  
Mme Raballand ajoute qu’il y a aussi les éco-délégués.  
Mme Marino explique que leur première mission est le troc qui démarre la semaine prochaine. 
M. Mahiout précise que la formation aux premiers secours a pour but de porter secours aux 
élèves, cycle 1, il s’agit de prévention. 
 
Le programme du CESCE est adopté à l’unanimité  
 

- CVC  
Mme Marino explique qu’il y a deux nouveaux élèves au CVC car les mandats sont de deux 
ans, Mme Marino présente les services civiques qui a leur tour ont présenté leurs projets. Elle 
précise que le CVC a parlé des ambassadeurs contre le harcèlement pour les encourager à 
s’impliquer. Les élèves ont déploré l’état des casiers et des terrains sportifs qui ne sont pas 
assez accessibles selon eux. La vie scolaire encadre tous les jours ces terrains pour la 
sécurité. Des micro-ondes ont été demandés par les élèves mais cela soulève le problème de 
la sécurité alimentaire. Il existe aussi un concours de chant et les élèves souhaiteraient avoir 
plutôt un concours de talents plus large. M. Monnier est intervenu pour les écouter sur le bien-
être dans l’établissement et les exercices de sécurité, et a répondu aux questions et 
inquiétudes des élèves. 
 
 

 
 

- CVL 
Mme Marino présente les services civiques, et précise leurs projets dont le journal du lycée. 
Parmi les autres projets figurent un tournoi de sport qui sera organisé, la demande était de 
diversifier les sports, une collecte alimentaire et un cross avec action contre la faim et le café 
joyeux de Lisbonne.  
Mme Gautrot Lamoureux complète en expliquant que les lycéens demandent un lieu 
convivial. 
 



 

 

 
 

7- Modification du règlement intérieur de l’école 
 
Mme Gautrot Lamoureux explique que la modification du règlement de l’école a été ajoutée 
au CE.  
M. Mahiout précise que dans le règlement l’entrée est notifiée à 8h30 alors que les cours 
démarrent à 8h30. Afin d’éviter les retards il demande au conseil d’établissement d’approuver 
la modification de l’horaire de rentrée à 8h20. 
 

 
 
Mme Gautrot Lamoureux explique que cela fait suite aux travaux du conseil d’école.  
Mme Raballand demande si l’on doit parler des élèves en retard dans le RI.  
M. Mahiout répond que cela n’a pas été indiqué pour que cela ne soit pas pris comme une 
possibilité.  
Mme Raballand propose de mettre un alinéa sur des entrées exceptionnelles. 
M. Mahiout répond que cela sera discuté au prochain conseil d’école.  



 

Mme Mandroux demande si comme le matin il faut l’indiquer à 16h et mettre 15h50.  
Mme Favretto répond que le matin, il est important pour que les cours commencent à l’heure 
et que le problème ne se pose pas le soir. Celle-ci explique le fonctionnement de l’école 
maternelle pendant les 10 minutes entre 8H20 et 30.  
M. Mahiout ajoute que la mise en place d’un règlement intérieur pour les temps périscolaires 
a été réfléchie.  
M. Monnier confirme qu’il manque des textes sur ces temps extra scolaires.  
M. Mahiout et la proviseure annoncent qu’un groupe de travail sur ce thème va être mis en 
place.  
Mme De Fesquet Briz exprime de la part des parents un besoin de communication sur les 
horaires.  
M. Mahiout répond que nous allons faire une feuille par niveau pour plus de clarté, ce sera 
un document d’aide aux familles.  
M. Monty dit qu’il n'a pas compris le deuxième paragraphe c'est-à-dire si on a un besoin de 
rentrer urgemment. 
M. Mahiout répond que l’on demande que les parents viennent les chercher à ces horaires 
précis car il n’y a pas de surveillants disponibles toute la journée. Bien entendu, en cas 
d’urgence grave nous faisons le nécessaire.  
Mme Raballand répond que cela permet de ne pas perturber la classe aussi.  
M. Mahiout ajoute que c'est un grand établissement, et que nous ne pouvons pas faire trop 
de cas particuliers.  
Mme Raballand précise qu’il y a eu des améliorations. 
 
 

 
 
Le règlement du primaire est voté : 19 pour 2 abstentions 
 
 

8-  Carte des emplois des personnels (création, suppression, et transformation) 
 

Mme Gautrot Lamoureux explique qu’en ce qui concerne les postes de détachés, en 
prévision de la rentrée, il y aura la fermeture d’un poste en primaire suite à un départ à la 
retraite et l'ouverture d’un poste en technologie. A ce jour les élèves de 5ème et de 4ème n’ont 



 

pas de cours de technologie. Cela a été accordé sans fermeture car il est très difficile de 
trouver un professeur local.  
M. Monty demande si cela correspond à l’ancien EMT.  
Mme Gautrot Lamoureux répond que oui mais que cet enseignement a évolué. Il prépare 
les élèves au numérique, à la création d’objets connectés.  
M. Bertrand remarque que cela ajoutera 1h 30 aux EDT.  
Mme Gautrot Lamoureux précise que c’est une obligation et  
M. Monnier ajoute que cela nécessitera une salle dédiée.  
Mme Fesquet Briz remarque que cela va encore compliquer les emplois du temps.  
Elle demande si le professeur de technologie actuel va quitter l’établissement.  
Mme Gautrot Lamoureux répond que cette une information n’est pas encore officielle mais 
que le nécessaire sera fait pour le recrutement.  
M. Callais demande combien d’heures seront dispensées par classe. 
Mme Gautrot Lamoureux précise qu’elle prévoit une heure par classe. L’enseignement de 
SNT sera réparti sur les autres disciplines.  
Mme Rito ajoute que les emplois du temps vont être très chargés.  
Mme Gautrot Lamoureux rétorque que c’est une discipline qui peut tomber au brevet donc 
cela permet de mieux les préparer aussi.  
M. Callais explique que l’établissement est saturé en termes de fonctionnement (salles 
notamment).  
Mme Gautrot Lamoureux répond que le lycée s'adaptera, notamment en achetant des 
chariots avec des ordinateurs etc. 
 Mme Rito observe que les journées vont être très longues, et que cela va être très 
compliqué… 
Mme Gautrot Lamoureux précise que cela fait partie des programmes et obligations de 
l’enseignement en français. 
 
Adoption à l’unanimité de la carte des emplois 
 
 

 
 
 
 



 

9-  Programme d'activités de l'association sportive 
 

Mme Gautrot Lamoureux présente les activités et se réjouit de la richesse des propositions. 
M. Monnier explique que dans la 1ere partie nous parlions des instances maintenant nous 
parlons des associations du lycée, nous n’avons pas à adopter mais émettre un avis. 
 
Un avis favorable est émis à l'unanimité pour le programme de l’AS 
 

 
 
 
 
Autres associations : 
 

- GPE 
 

 
 



 

 
 

Mme De Fesquet Briz se renseigne sur une éventuelle réponse de la mairie concernant la 
sécurité devant le lycée. Elle précise que le GPE a une lettre prête pour insister sur les 
passages cloutés et une signalisation devant le collège. La question de l'adéquation entre le 
menu affiché de la cafétéria et les propositions concrètes est à nouveau abordée.  
Mme Rito présente le projet Unplugged. Enfin il est expliqué que concernant le poids des 
cartables, le projet n’a pas encore débuté mais il y a une volonté d’agir, notamment de réduire 
le nombre de livres des 6èmes. Il est aussi proposé de mettre en place une phase d’adaptation 
et de parrainage des élèves. Enfin, une liste des entreprises pour les stages de 3eme est en 
cours d’élaboration. 
M. Callais demande ce qu’il en est des groupes WhatsApp parents car il déplore des dérives. 
Mme De Fesquet Briz explique qu’il existe une charte et des règles pour ces groupes.  
M. Callais demande si les parents sont inclus par défaut.  
Mme de Fesquet Briz répond que seuls les parents volontaires font partie des groupes et 
qu’il existe des modérateurs dans tous qui surveillent les dires des parents, d’autre part cela 
sert pour des dons de livres par exemple.  
Mme Duarte remarque que cela peut freiner l’autonomie des élèves qui se reposent sur les 
informations du groupe. 
M. Morgadinho émet l’opinion que l’établissement doit statuer sur la proposition du GPE de 
mettre en place ces groupes de parole.  
M. Couffignal ajoute que majoritairement les professeurs ne sont pas favorables à ces 
groupes car il y a eu trop de propos malveillants  
Mme Duarte confirme que les représentants des personnels administratifs n’y sont pas 
favorables non plus.  
Mme De Fresquet Briz rapporte que de son côté elle a beaucoup de remerciements de 
parents. 
M. Monty demande pourquoi le GPE s’occupe de la sécurité des abords et pas le lycée.  
M. Monnier répond que c’est le rôle du lycée mais que le GPE peut s’adresser à la Mairie sur 
la question. 
 
Avis consultatif : favorable en mettant une opposition sur le premier point du point 10 
(groupes WhatsApp) pour les représentants du personnel enseignant et administratif 
 
1 contre - 4 abstentions - 16 pour 
 



 

 
- FCPE : 

 

 
 
 

 
 
Présentation par la FCPE de leur programme par M. Monty :  
Projet ; les addictions les identifier et le moyen de s’en défaire ; Comment ? ; Complémentarité 
avec le projet Unplugged 
 
Il explique que concernant les projets d’orientation, La FCPE veut montrer aux enfants qu’il y 
a plein de façons de rebondir et de dédramatiser les choix post bac. 
M. Callais remarque qu’il existe déjà la semaine de l’orientation destinée aux 2ndes. 



 

Parcoursup fait peur mais beaucoup d’élèves savent déjà ce qu’ils veulent faire. Les choix de 
spécialités sont décisifs pour l’orientation, plus tôt ils s'imprègnent de leur projet, moins c’est 
anxiogène. La réforme demande de quitter une spécialité en fin de 1ere et cela n’est pas facile 
pour les élèves.  
M. Monty répond que la FCPE a deux objectifs : dédramatisation et réveiller les ambitions 
chez certains, c’est un partage.  
M. Goater demande si pendant le forum de l'orientation les élèves échangent avec des 
professionnels.  
Mme Gautrot Lamoureux répond par l'affirmative.  
M. Monty explique que leur objectif est la présentation de parcours de vie, ce qui n’est pas 
tout à fait la même chose que les intervenants du forum, cela peut être complémentaire. 
Le projet “troc livres” est présenté et le “Projet de self défense” pour les intéresser à des 
activités différentes.  
Mme Raballand demande à quelle tranche d'âge cela s'adresse ? 
M. Monty dit viser plutôt le lycée, pour qu’ils soient occupés sur le temps de midi. 
Mme Rito émet des réticences sur les interventions au niveau de la drogue, inquiétudes sur 
le contenu. 
Madame la Proviseure demande que projet soit validé par la psychologue scolaire et le 
médecin scolaire. 
 
 
 
 
Avis sur le programme FCPE : favorable 14 - abstentions 7 
 
Mme Raballand et Mme Duarte expliquent leur abstention par un programme trop flou, pas 
encore assez abouti. 
Monsieur Monty souhaite destiner des interventions aux parents en particulier car ils n’ont 
pas toujours l’information. 
 

- Présentation du programme annuel de l’AEL 
 

Daphnée Absalon présente les activités 
 

 
 



 

 
19H23 départ de M. Callais 
 
Avis favorable : à l'unanimité 
 

10- Mise à jour du tableau de programmation et de financement des voyages 
scolaires. 

 
M. Monnier présente les voyages  
 

 
 



 

 
Les professeurs proposent de nombreux voyages et sont très dynamiques 
M. Bertrand fait remarquer que l'empreinte carbone n’est pas bonne 
 
Vote : adoption à l’unanimité 
 

11- Accueil et prise en charge des élèves à besoins éducatifs particuliers 
 

 
 
Mme Favretto présente le dispositif  
M. Monty demande s’il est en place actuellement. 
Mme Gautrot Lamoureux répond par l’affirmative 
Mme Favretto explique que des aménagements possibles 



 

 
Vote pour le protocole EBEP 1er degré : adopté à l’unanimité 
 
 

12- Restauration scolaire 
 
M. Monnier informe qu’une étude de faisabilité de rénovation de la restauration scolaire va 
être réalisée, car nous ne correspondons plus aux standards HACCP. Nous allons analyser 
les offres puisque dans le marché est prévu de rencontrer les personnels pour recueillir les 
attentes et le calendrier 
Mme Raballand demande s’il y a des normes. 
M. Monnier répond positivement. Nous réfléchissons à être plus dans les normes en termes 
de chambre froide, légumeries etc. 
M. Monty demande si cela inclut les locaux 
M. Monnier répond par l’affirmative. 
 

 
 
 

13- Budget 2024 
 

M. Monnier indique que le budget a déjà été présenté aux personnels. 
Le budget est fait en juin pour l’année suivante. 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

 
 

19h45 départ de Daphnée Absalon 
 
M. Monnier expose le problème si l’établissement est dans l’obligation de payer l’impôt sur 
les sociétés. Cela contraindrait l’établissement à s’acquitter d’un impôt d’un montant pouvant 
excéder 300 000 euros. Cette somme n’est pas prévue dans le budget. 
Monsieur Kerhervé signale qu’il faudra le prévoir et le provisionner. 
Madame la proviseure indique que le projet de loi de finance pourrait ouvrir une possibilité 
de reconnaissance publique, donc d’exonération d’impôts pour le lycée Charles Lepierre. 
M. Monnier explique qu’il faut résoudre le problème foncier avant tout chose. Nous travaillons 
avec un cabinet d’avocats qui s’occupe du référencement cadastral. 



 

Mme Gautrot Lamoureux confirme qu’il il faut que la SEF transfère cette parcelle a l’AEFE 
après une correction des erreurs cadastrales 
Mme Gautrot Lamoureux expose la volonté que le lycée ait le statut de représentation 
permanente de l’AEFE et se départisse de la SEF. Si certaines personnes peuvent s’interroger 
sur le statut de lycée, elle insiste sur le fait que le lycée Charles Lepierre est un lycée historique 
de l’AEFE et que très sincèrement elle n’imagine pas que le LFCL ne soit plus un EGD. 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 



 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
M. Monnier expose le problème du terrain sportif à rénover. Nous avons demandé l’aide de 
l’AEFE et nous mènerons ce travail avec l'équipe d’EPS 
Mme Rito s’inquiète du nombre croissant d’élèves : une trentaine d’élèves en plus c’est bien 
pour des questions financières mais nous n’avons plus de place. 
Mme Duarte demande si compte tenu du contexte financier, une délocalisation est vraiment 
envisageable 
Mme Gautrot Lamoureux répond qu’elle est envisageable dans plusieurs années mais il faut 
y penser maintenant 
M. Bertrand signale il y a des salles ou on ne peut pas circuler entre les élèves. 
M. Kerhervé analyse ce budget comme étant un budget ambitieux, il y a un projet de 
développement et c’est très positif, un budget que l’on va surveiller. Le compte financier 
présenté dans trois mois sera le moment de faire un point d'étape. Nous allons pouvoir poser 
une situation nette. Il n’est pas inquiet, tout est maîtrisé. Un budget est un acte prévisionnel. 
Il n’a aucune remarque et félicite l'équipe de direction en place. 
M. Couffignal signale que beaucoup de professeurs sont en grève aujourd’hui. Les 
enseignants trouvent injuste que les indemnités de suivi pour les élèves (ISOE et ISAE) aient 
été doublées en France et pour les professeurs ayant un statut de détaché et non pour les 
professeurs ayant un statut de droit local. Les enseignants regrettent que cette somme ne soit 
pas prévue dans ce budget c’est pourquoi ils ne voteront pas ce budget. 
M. Bertrand demande si vote à bulletins secret est nécessaire. 
Madame la proviseure demande si un membre souhaite un vote à bulletins secret. Aucune 
demande n’est formulée. 
 
Vote pour le budget : 5 Contre, 9 Abstentions, 7 pour 
 
 
 
 



 

14-  Questions diverses 
 
 
Aucune question diverse n’a été déposée. 
 
M. Kerhervé présente la modernisation des moyens de paiements 
 

 

 
 
-Suppression du paiement numéraire 
-Autres besoins des parents d’élèves 
 
M. Kerhervé expose la proposition du paiement par carte bancaire et par prélèvement 
automatique par échéances. Il demande aux parents si cela leur convient 
Mme De Fesquet Briz répond positivement. C’est une bonne nouvelle. 
 
M. Bertrand spécifie que le vote « contre » lors de l’adoption du budget n’est pas contre le 
secrétaire général ou la direction. 
 
 
L’ordre du jour étant épuisé, madame la Proviseure remercie les membres du conseil 
d’établissement et clôt la séance à 20h15. 
 
 
 
La secrétaire de séance   La présidente du conseil 
Mme Guilianelli     Mme Gautrot Lamoureux    
 

                                                 


